Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 | www.faed.udesc.br

EDITAL DG/FAED Nº 22/2023

O Diretor Geral do Centro de Ciências Humanas e da
Educação – FAED, da Universidade do Estado de Santa

Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais definidas no Decreto Nº 4184 de 06/04/06 e

Resolução nº 044/07 – CONSUNI e considerando o disposto
na Resolução 013/2014 - CONSEPE, baixa o presente edital:

1. FINALIDADE

Lançar o processo seletivo de alunos/as especiais para admissão no primeiro

semestre letivo de 2024 nos seguintes cursos:

- Mestrado e Doutorado em Educação (PPGE);

- Mestrado Profissional em Gestão de Unidades de Informação (PPGINFO);

- Mestrado e Doutorado em História (PPGH);

- Mestrado e Doutorado em Planejamento Territorial e Desenvolvimento
Socioambiental (PPGPLAN);

- Mestrado Profissional em Ensino de História (PROFHISTORIA).

2. INSCRIÇÕES

As candidaturas deverão ser realizadas de 18 de dezembro de 2023 a 04 de

fevereiro de 2024, via formulário online a ser disponibilizado no seguinte endereço:

https://www.faed.udesc.br/?idFormulario=614

Neste formulário, além de inserir os dados solicitados, o/a candidato/a deverá:

- Selecionar o curso de mestrado ou doutorado da disciplina que pretende cursar;

- Informar a disciplina que pretende cursar;

- Informar o link para o seu currículo na Plataforma Lattes (www.lattes.cnpq.br);

- Apresentar uma justificativa para a escolha da disciplina que pretende cursar;

- Informar se é aluno/a regular de curso de mestrado ou doutorado, indicando o

programa de pós-graduação e instituição de ensino.

Observações:

1. O/a candidato deverá selecionar apenas uma disciplina;

2. No ato de matrícula, o/a candidato/a selecionado/a que tiver informado ser

aluno/a regular de curso de mestrado ou doutorado deverá enviar o
respectivo comprovante.

P
ág

. 0
1

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

58
42

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
1J

55
K

V
9H

.

2

http://www.faed.udesc.br/
https://www.faed.udesc.br/?idFormulario=614
http://www.lattes.cnpq.br/

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 | www.faed.udesc.br

3. DISCIPLINAS

As disciplinas oferecidas neste processo seletivo estão listadas nos seguintes

anexos:

- Mestrado e Doutorado em Educação (PPGE) – ANEXO I;

- Mestrado Profissional em Gestão de Unidades de Informação (PPGINFO) –

ANEXO II;

- Mestrado e Doutorado em História (PPGH) – ANEXO III;

- Mestrado e Doutorado em Planejamento Territorial e Desenvolvimento
Socioambiental (PPGPLAN) – ANEXO IV;

- Mestrado Profissional em Ensino de História (PROFHISTORIA) – ANEXO V.

Observação: A disciplina será oferecida somente se obtiver o número mínimo

de 03 alunos/as regulares matriculados/as.

4. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E NÚMERO DE VAGAS

A seleção dos/as candidatos/as a alunos/as especiais será realizada a critério do/a

docente titular da disciplina, sendo deliberado por este/a o número de vagas a serem

disponibilizadas tendo em vista o quantitativo de alunos/as regulares

matriculados/as. A inscrição neste processo seletivo não é garantia de vaga.

Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado de cada Programa de Pós-

Graduação em conjunto com a Direção de Pesquisa e Pós-Graduação da FAED.

5. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

O resultado da seleção será divulgado no dia 12 de fevereiro de 2024 na seguinte

página:  https://www.udesc.br/faed/secretariapos/alunosespeciais

6. MATRÍCULA

A matrícula dos/as candidatos/as selecionados/as deverá ser efetuada nos dias 12 a

16 de fevereiro de 2024 (sob pena de perda da vaga), da seguinte forma:

Envio via e-mail de cópia digital dos documentos abaixo listados, nesta ordem (um

arquivo por documento), para o endereço apoiosecepg.faed@udesc.br. O título e-

mail deve ser “Matrícula Aluno/a Especial 2024/1”.

- Carteira de Identidade (RG);

- CPF;
- Diploma de graduação;
- Comprovante atualizado de Quitação Eleitoral;

- Atestado de Reservista (homens), de 1º de janeiro do ano em que completar
19 (dezenove) a 31 de dezembro do ano em que completar 45 (quarenta e

P
ág

. 0
2

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

58
42

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
1J

55
K

V
9H

.

3

http://www.faed.udesc.br/
https://www.udesc.br/faed/secretariapos/alunosespeciais
mailto:apoiosecepg.faed@udesc.br.

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 | www.faed.udesc.br

cinco) anos de idade (documento que comprove que está em dia com as suas

obrigações militares;
- Comprovante de vacinação contra rubéola (mulheres com até quarenta anos).

Observações:

1. O diploma de graduação poderá ser substituído por atestado de conclusão

de curso desde que este tenha sido concluído até dezembro de 2023;

2. A não apresentação de todos os documentos no prazo acima estabelecido

acarretará a perda da vaga.

7. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

O/a aluno/a especial que cumprir com aproveitamento e frequência todos os

requisitos e exigências da disciplina cursada receberá atestado de frequência e de

aproveitamento, mediante solicitação à Secretaria do respectivo curso.

Florianópolis, 15 de dezembro de 2023.

[assinatura digital]

Prof. Dr. Celso João Carminati

Diretor Geral

Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC

P
ág

. 0
3

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

58
42

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
1J

55
K

V
9H

.

4

http://www.faed.udesc.br/

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 | www.faed.udesc.br

ANEXO I
Mestrado e Doutorado em Educação (PPGE)

Disciplina Professor(es) Modalidade Dia/Hora
Início das

aulas

Perspectivas Internacionais de

Pesquisa em Educação Inclusiva

Geisa leticia kempfer

bock Raquel Fröhlich
Semanal

5ª Feira

14h-

17:30h

29/02/2024

Tópicos Especiais em Educação:
Círculo de Leitura em Docência

na Educação Infantil

Altino José Martins
Filho

Semanal

3ª Feira

18:30h-

22h

05/03/2024

Pesquisa narrativa em

Educação: epistemologia e
métodos

Luciane Mulazani dos

Santos
Semanal

4ª Feira

8:30h-
12h

06/03/2024

Tópicos Especiais em Educação:
Planejamento na Educação

Infantil

Julice Das Semanal

4ª Feira

8:30h-

12h

06/03/2024

Trabalho, Estado e Políticas
Educacionais

Mariléia Maria da Silva

Ivan Penteado
Dourado

Semanal

4ª Feira

14h-
17:30h

06/03/2024

Trabalho, Formação e docência

Larissa Cerignoni
Benites

Viviane Preichardt

Duek

Semanal

4ª Feira

14h-
17:30h

06/03/2024

Pensamento Educacional
Contemporâneo

Lidnei Ventura

Semanal

e

Intensiva

5ª Feira

13:30h-
17h

Intervalo
17h-18h

18h-

21:30h

07/03/2024

*Todas as disciplinas possuem 4 créditos (60 horas/aula)

**Todas as disciplinas são comuns para Mestrado e Doutorado

https://www.udesc.br/faed/ppge
ppge.faed@udesc.br

sec.ppge.faed@udesc.br

P
ág

. 0
4

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

58
42

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
1J

55
K

V
9H

.

5

http://www.faed.udesc.br/
http://lattes.cnpq.br/7254066340917321
http://lattes.cnpq.br/7254066340917321
http://lattes.cnpq.br/1874372671063115
http://lattes.cnpq.br/1255764205897401
http://lattes.cnpq.br/1255764205897401
http://lattes.cnpq.br/8994232585132074
http://lattes.cnpq.br/8994232585132074
http://lattes.cnpq.br/6315868762121866
http://lattes.cnpq.br/0216250252557428
http://lattes.cnpq.br/7379643381730867
http://lattes.cnpq.br/7379643381730867
http://lattes.cnpq.br/5463194460373177
http://lattes.cnpq.br/5463194460373177
http://lattes.cnpq.br/9200347969118812
http://lattes.cnpq.br/9200347969118812
http://lattes.cnpq.br/9553407104950703
https://www.udesc.br/faed/ppge
mailto:ppge.faed@udesc.br
mailto:sec.ppge.faed@udesc.br

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 | www.faed.udesc.br

ANEXO II

Mestrado Profissional em Gestão de Unidades de Informação (PPGINFO)

Disciplina Professor(es) Modalidade Dia/Hora
Início das
aulas

CIC - Conceito Informacional

Contemporâneo

Lani Lucas

Jorge Moíses Kroll do
Prado

Semanal

2ª Feira

08:20h

às
11:50h

04/03/2024

Governança de Dados
José Francisco Salm

Junior
Semanal

2ª Feira

13:30 às
17:00

04/03/2024

Tópicos Especiais em Gestão da
Informação: Música, Informação

e Sociedade

Fernanda de Sales Semanal
3ª Feira
8:20h às

11h50

05/03/2024

Produção Textual
Daniela Assis de
Oliveira Spudeit

Semanal

3ª Feira

18:30 às
22:00

05/03/2024

*Todas as disciplinas possuem 4 créditos (60 horas/aula)

https://www.udesc.br/faed/ppginfo

ppginfo.faed@udesc.br
secppginfo.faed@udesc.br

P
ág

. 0
5

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

58
42

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
1J

55
K

V
9H

.

6

http://www.faed.udesc.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767071E7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437937H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437937H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4766422J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4766422J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779713H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4256260D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4256260D5
https://www.udesc.br/faed/ppginfo
mailto:ppginfo.faed@udesc.br
mailto:secppginfo.faed@udesc.br

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 | www.faed.udesc.br

ANEXO III

Mestrado e Doutorado em História (PPGH)

Disciplina Professor(es) Modalidade Dia/Hora
Início das
aulas

Direitos Humanos e História Silvia Maria Fávero

Arend
Concentrada

2ª a 6ª
Feira

08:h-
12h

Intervalo

12h-14h

14h-18h

19/02/2024

a

01/03/2024

História e Movimentos Sociais
Rogério Rosa

Rodrigues
Semanal

5ª Feira

18:10h

às
22:00h

07/03/2024

História e Relações Políticas no
Brasil Contemporâneo

Reinaldo Lindolfo Lohn Semanal

5ª Feira

14:00h
às

18:00h

07/03/2024

* Todas as disciplinas possuem 4 créditos (60 horas/aula).
** Todas as disciplinas são comuns para Mestrado e Doutorado.
*** A disciplina Direitos Humanos e História será ministrada de forma concentrada de

19/02/2024 a 01/03/2024 diariamente (de segunda a sexta-feira) nos períodos matutino
e vespertino.

https://www.udesc.br/faed/ppgh
sec.ppgh.faed@udesc.br
ppgh.faed@udesc.br

P
ág

. 0
6

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

58
42

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
1J

55
K

V
9H

.

7

http://www.faed.udesc.br/
https://www.udesc.br/faed/ppgh/corpodocente/silviamariaarend
https://www.udesc.br/faed/ppgh/corpodocente/silviamariaarend
https://www.udesc.br/faed/ppgh/corpodocente/rogeriorosarodrigues
https://www.udesc.br/faed/ppgh/corpodocente/rogeriorosarodrigues
https://www.udesc.br/faed/ppgh/corpodocente/reinaldolohn
https://www.udesc.br/faed/ppgh
mailto:sec.ppgh.faed@udesc.br
mailto:ppgh.faed@udesc.br

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 | www.faed.udesc.br

ANEXO IV

Mestrado e Doutorado em Planejamento Territorial e Desenvolvimento

Socioambiental (PPGPLAN)

Disciplina Professor(es) Modalidade Dia/Hora
Início das

aulas

A Prática em Planejamento

Urbano
Isa de Oliveira Rocha Semanal

5ª Feira

18:20h às

21:40h

14/03/2024

Movimentos Sociais e

Mapeamentos
Douglas Ladik Antunes Semanal

5ª Feira

14h às 18h
14/03/2024

Urbanização Brasileira: Teorias

em Processo
Renata Rogowski Pozzo Concentrada

Vide

cronograma1
19/02/2024

Análise da Paisagem Geográfica Jairo Valdati  Concentrada
Vide

cronograma2
26/02/2024

Cadastro Territorial

Multifinalitário e Ordenamento

Territorial

Francisco Henrique de

Oliveira
Semanal

6ª Feira

14h às 18h
14/03/2024

* Cronograma1
Cronograma detalhado da disciplina
Urbanização Brasileira: Teorias e

Processos:
· 19/02: manhã e tarde (8h às 12h ; 14h às

18h)
· 20/02: manhã e tarde (8h às 12h ; 14h às
18h)

· 21/02: manhã e tarde (8h às 12h ; 14h às
18h)

· 22/02: manhã e tarde (8h às 12h ; 14h às
18h)

· 23/02: tarde e noite (14h às 18h; 18h às
22h)
· 26/02: manhã (8h às 12h)

· 27/02: manhã (8h às 12h)
· 28/02: manhã (8h às 12h)

· 29/02: manhã (8h às 12h)
· 01/03: manhã (8h às 12h)

* Cronograma2
Cronograma detalhado da disciplina
Análise da Paisagem Geográfica:

· 26/02: tarde (14h às 18h)
· 27/02: tarde (14h às 18h)

· 28/02: tarde (14h às 18h)
· 29/02: tarde (14h às 18h)
· 01/03: tarde (14h às 18h)

· 04/03: manhã e tarde (8h às 12h ; 14h
às 18h)

· 05/03: manhã e tarde (8h às 12h ; 14h
às 18h)

· 06/03: manhã e tarde (8h às 12h ; 14h
às 18h)
· 11/03: manhã e tarde (8h às 12h ; 14h

às 18h)
· 12/03: manhã e tarde (8h às 12h ; 14h

às 18h)

**Todas as disciplinas possuem 4 créditos (60 horas/aula).

https://www.udesc.br/faed/ppgplan
ppgplan.faed@udesc.br
sec.ppgplan.faed@udesc.br

P
ág

. 0
7

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

58
42

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
1J

55
K

V
9H

.

8

http://www.faed.udesc.br/
http://lattes.cnpq.br/1496052603726931
http://lattes.cnpq.br/9273187344489047
http://lattes.cnpq.br/9796037801500104
http://lattes.cnpq.br/7196077646751561
http://lattes.cnpq.br/3660344606587105
http://lattes.cnpq.br/3660344606587105
https://www.udesc.br/faed/ppgplan
mailto:ppgplan.faed@udesc.br
mailto:sec.ppgplan.faed@udesc.br

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 | www.faed.udesc.br

ANEXO V
Mestrado Profissional em Ensino de História

Disciplina Professor(es) Modalidade Dia/Hora
Início das
aulas

História e história pública
Viviane Trindade

Borges
Semanal

3ª feira

09h às

13h

12/03/2024

*Todas as disciplinas possuem 4 créditos (60 horas/aula).

https://www.udesc.br/faed/profhist
secprofhistoria.faed@udesc.br

P
ág

. 0
8

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

58
42

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
1J

55
K

V
9H

.

9

http://www.faed.udesc.br/
https://www.udesc.br/faed/ppgh/corpodocente/vivianetrindadeborges
https://www.udesc.br/faed/ppgh/corpodocente/vivianetrindadeborges
https://www.udesc.br/faed/profhist
mailto:secprofhistoria.faed@udesc.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: 1J55KV9H

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO JOAO CARMINATI (CPF: 607.XXX.249-XX) em 15/12/2023 às 16:36:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:28 e válido até 30/03/2118 - 12:40:28.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTg0MjRfNTg0ODFfMjAyM18xSjU1S1Y5SA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00058424/2023 e o código
1J55KV9H ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.